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Anotace
Tato diplomová práce se zaměřuje na implementaci automatizovaného testování
pro vybraný e-shop vyvinutý v Nette Frameworku. Tato práce je rozdělena do dvou
částí. V první části je představeno softwarové testování a různé metody testování,
včetně jednotkového, integračního, funkčního, testování uživatelského rozhraní a
výkonového testování. Následně je uvedeno automatizované testování, jeho
strategie, metodologie a nástroje, které lze pro jednotlivé druhy testů použít.
V druhé části je popsán vybraný e-shop včetně jeho architektury a požadavků na
automatizace a také jsou popsány nástroje, které byly použily pro implementaci
testů a jejich samotná implementace. V závěru práce je zhodnocena provedená
implementace a jsou navržena její možná další rozšíření.

Annotation

Title: Automated testing of e-shop

This thesis focuses on the implementation of automated testing for a selected e-shop
developed in the Nette Framework. This work is divided into two parts. The first
part introduces software testing and various testing methods, including unit,
integration, functional, user interface testing, and performance testing.
Subsequently, automated testing its strategies, methodologies, and tools that can be
used for individual types of tests are presented. The second part describes the
selected e-shop, including its architecture and requirements for automation, and
describes the tools that were used for the implementation of the tests and their
implementation itself. At the end of the work, the implemented implementation is
evaluated, and its possible further extensions are suggested.
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1 Úvod

Automatizované testování je dnes nezbytnou součástí softwarového vývoje, a to i v
oblasti e-commerce. E-shopy se staly velmi populárními a dnes jsou pro mnoho
firem hlavním zdrojem příjmů. Správné fungování e-shopu je proto klíčové pro
úspěch podnikání.

V teoretické části této práce je přiblížena problematika, proces a cíle softwarového
testování a dále jsou uvedeny jednotlivé typy softwarového testování. Poté je
popsáno automatizované testování, známé strategie použití a metodologie
softwarového testování. Závěrem této části jsou uvedeny výhody a nevýhody
automatizovaného testování a shrnuly testy, které lze automatizovat.

Praktická část této diplomové práce je věnována implementaci automatizovaného
testování pro e-shop, který byl vyvinut v Nette Frameworku. Jsou zde popsány různé
nástroje pro provádění testování, včetně jednotkového, integračního, funkčního,
testování uživatelského rozhraní a výkonového testování. Následně je popsán e-
shop, do kterého je automatizované testování implementováno, včetně jeho
architektury a požadavků co má být automatizováno. Dále jsou v práci popsány
nástroje, které byly použily pro implementaci testů včetně toho, jak byly do aplikace
implementovány.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat, navrhnout a vhodně implementovat
automatizované testování na vybraném e-shopu. Tedy analyzovat možnosti, co a jak
lze automatizovat, nalézt vhodné nástroje pro automatizované testování a ukázat
samotnou implementaci navrhovaného řešení.
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3 Metodika zpracování

Analýza automatizovaného testování je provedena za pomocí literatury, která je
uvedena v seznamu literatury, kdy je zkoumáno softwarové testování a co je možné
testovat a jakým způsobem, kdy následně je provedena analýza automatizovaného
testování a je zkoumáno jaké existují metodiky automatizovaného testování a jaké
testy lze těmito způsoby automatizovat.

Vývojovým týmem zvoleného e-shopu byly zadány požadavky na automatizované
testování, které má být prováděno v oblastech jednotkových a integračních testů,
funkčních testů z pohledu uživatele a testů výkonnosti a stability. Pro automatizaci
testování existuje velké množství nástrojů a jsou tak vybrány a podrobeny analýze
pouze nástroje ve vybraných oblastech testování se zaměřením na specifikaci
vybraného e-shopu. Z těchto nástrojů jsou vybrány konkrétní nástroje pro každou
oblast, která má být testy pokryta, a tyto jsou podrobněji zkoumány a jsou blíže
popsány jejich vlastnosti a možnosti použití.

Pro tyto nástroje je navržen způsob implementace pro vybraný e-shop, jsou
stanoveny oblasti, na které lze aplikovat tyto nástroje a samotná implementace je
ukázána na konkrétních příkladech, které lze použít i na další odpovídající části
aplikace, ale pro svoji rozsáhlost a malý přínos nejsou v této práci zařazeny.
Implementace je popsána tak, aby bylo možné využít dané postupy i pro jiné
aplikace, které mají obdobnou strukturu.

Výsledky by měly ukázat přínosy automatizovaného testování a jednotlivých
nástrojů, zhodnocení jejich efektivity a časové náročnosti na implementaci vůči
časové úspoře po nasazení. Přínos je hodnocen mimo časové efektivity také zejména
na odhalených nedostatcích a chybách, které nejsou před nasazením nástrojů
známé, nalezených za použití jednotlivých nástrojů.

Cíle, kterých mělo být dosaženo, budou zhodnoceny v závěru práce vůči získaným
výsledkům. Z výsledků a poznatků, které z práce vyplynou, budou uvedeny
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doporučení dalšího výzkumu, který by mohl na práci navazovat z nově vzniklých
otázek.
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4 Testování softwaru

Testování softwaru je jako součást vývoje softwaru velmi různorodé téma. Proto
tato práce obsahuje úvod do testování softwaru. Tato kapitola shrnuje, proč se
software testuje, které termíny jsou důležité, co je testování softwaru, jak lze
testování softwaru provádět a jak je organizováno. Dále jsou zmíněny testovací
standardy a druhy testování.

Struktura kapitoly je v souladu se standardní literaturou o testování softwaru [2-7].
V literatuře neexistuje jednotné pořadí, ve kterém jsou témata uváděna, ale
pracování s různými zdroji pomáhá uspořádat adekvátní přehled. Zatímco tato
kapitola poskytuje ucelený obraz testování, zvláštní pozornost je věnována
aspektům důležitým pro témata této práce. Kromě uvedení pozadí pro následující
kapitoly může být tato kapitola použita jako stručný úvod do testování softwaru a
jako reference pro testovací techniky.

4.1 Definice softwarového testování

Softwarové testování lze definovat jako proces, který se používá k ověřování, zda
softwarový produkt splňuje určené požadavky a specifikace. Jedná se o proces, který
se věnuje ověřování, zda produkt funguje tak, jak by měl, a zda neobsahuje žádné
chyby, nedostatky nebo nekonzistence. Cílem softwarového testování je
minimalizace rizik spojených s používáním softwaru a zajištění vysoké kvality
produktu.

Testování softwaru spočívá v dynamickém ověřování chování programu na konečné
sadě testovacích případů, vhodně vybraných z obvykle nekonečné domény
provádění, proti specifikovanému očekávanému chování. Klíčovými problémy jsou
při identifikaci oblasti znalostí testování softwaru zejména oblasti:

• Dynamické: tento termín znamená, že testování vždy znamená spuštění
programu na (hodnotných) vstupech. Pro větší přesnost, samotná vstupní
hodnota není vždy dostatečná k určení testu, protože komplexní,
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nedeterministický systém může na stejný vstup reagovat různým chováním
v závislosti na stavu systému. V následujícím textu však bude zachován
termín „vstup" s implicitní konvencí, že zahrnuje také specifikovaný vstupní
stav v těch případech, kdy je to potřeba. Od testování se liší a doplňují se s
ním techniky statické analýzy, jako je peer review a inspekce (které jsou
někdy nesprávně označovány jako „statické testování"); tyto nejsou
považovány za součást této oblasti znalostí (ani spouštění programu na
symbolických vstupech nebo symbolické vyhodnocení).

• Konečné: i pro jednoduché programy je teoreticky možných tolik
testovacích případů, že provedení vyčerpávajícího testování může vyžadovat
i roky. To je důvod, proč lze v praxi celou sadu testů obecně považovat za
nekonečnou. Ale počet provedení, které lze reálně pozorovat při testování,
musí být samozřejmě konečný. Je zřejmé, že by mělo být provedeno
„dostatečné" testování, aby poskytlo přiměřenou jistotu. Testování ve
skutečnosti vždy znamená kompromis mezi omezenými zdroji a
harmonogramy a ze své podstaty neomezenými požadavky na testování:
tento konflikt ukazuje na dobře známé problémy testování, jak technické
povahy (kritéria pro rozhodování o přiměřenosti testu), tak manažerské
povahy (odhad úsilí testovat).

• Vybrané: mnoho navrhovaných testovacích technik se zásadně liší ve
způsobu výběru (konečné) testovací sady a testeři si musí být vědomi, že
různá výběrová kritéria mohou přinést značně odlišnou účinnost. Jak určit
nejvhodnější výběrové kritérium za daných podmínek je velmi složitý
problém; v praxi se uplatňují techniky analýzy rizik a zkušební inženýrství.

• Očekávané: musí být možné (i když ne vždy snadné) rozhodnout, zda jsou

[…]

zastaralými funkcemi nebo metodami. Kromě toho lze použít další nástroje nebo
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pluginy spolu s Nette Testerem, která mají schopnost identifikovat zastaralý kód
v testech, například statický analyzátor kódu PHPStan nebo Psalm, který lze s Nette
Testerem integrovat.

Selenium IDE bylo použito pro testování webového rozhraní e-shopu. Použití tohoto
nástroje není nijak časově náročné, neboť umožňuje nahrávat běžnou práci
s aplikací, při manuálním testování nových funkcionalit, kdy razantně urychlí
budoucí testování, jelikož umožní automaticky spouštěn již uložené testy a otestovat
tak velkou část aplikace, která by při ručním testování mohla být opomenuta. Jeho
implementace umožnila automatizovat testování různých scénářů, jako jsou
například přihlašování uživatelů, přidávání produktů do košíku a dokončování
objednávek. Díky tomu bylo možné rychle odhalovat a opravovat chyby a zlepšovat
tak uživatelskou zkušenost. Při výběru interakcí, které testovat je dobré se zaměřit
na scénáře, které uživatelé často nebo opakovaně provádějí a také na ty, které jsou
klíčové pro fungování aplikace a které umožňují dosažení požadovaných cílů, které
má aplikace poskytovat (v tomto případě uskutečnění nákupu od nalezení produktu,
vložení do košíku, po vyplnění formulářů a vytvoření objednávky).

Nástroj LoadView byl použit pro testování výkonnosti a stability e-shopu. Jeho
implementace umožnila simulovat návštěvnost e-shopu v reálném čase a zjistit tak,
jak rychle e-shop odpovídá na požadavky uživatelů. Je tak možné odhalit a zaměřit
se na konkrétní částí webové aplikace, které mají problém s výkonem a doba odezvy
může odradit zákazníky a zaměřit se na optimalizaci procesů, které při načítání
probíhají. Díky tomu bylo možné zlepšit rychlost e-shopu a tím zlepšit uživatelskou
zkušenost, kdy bylo odhaleno, že se příliš dlouho načítá seznam produktů při použití
většího množství filtrů najednou, kdy byla na základě tohoto provedena
optimalizace této funkcionality a došlo ke zlepšení výkonu.

Celkově lze tedy říci, že implementace těchto tří nástrojů umožnila automatizovat
testování e-shopu a zlepšit tak jeho kvalitu a výkonnost, což se může odrážet i na
počtu realizovaných prodejů.

77

10 Závěry a doporučení

V teoretické části práce byl čtenář seznámen s principy testování softwaru a
následně byla uvedena problematika automatizovaného testování s důrazem na
strategie a metodologii automatizovaného testování.

Teoretická část práce uvádí, že testování softwaru je kritickou fází životního cyklu
vývoje softwaru. Odpovídá závěrečné kontrole specifikace, návrhu a kódování.
Hlavním cílem návrhu testovacích případů je odvodit sadu testů, které mohou
odhalit chyby softwaru. Důkladně otestovaný software udržuje kvalitu. Kvalitní
produkt je cílem všech vývojářů a společností. Testování softwaru také poskytuje
objektivní a nezávislý pohled na software a umožňuje podnikům posoudit a
pochopit rizika spojená s implementací softwaru. Testovací techniky zahrnují mimo
jiné proces spouštění programu nebo aplikace za účelem nalezení softwarových
chyb. Rozsah testování softwaru často zahrnuje ověřování kódu a provádění tohoto
kódu v různých prostředích a podmínkách, jakož i ověřování aspektů kódu, tj. zda
dělá to, co má dělat nebo by měl dělat. V současné kultuře vývoje softwaru může být
organizace zabývající se testováním oddělena od vývojového týmu, kde členové
testovacího týmu mají různé role.

Cílem této práce bylo implementovat automatizované testování do funkčního e-
shopu a usnadnit tak práci vývojářům a ušetřit jejich čas. Toho bylo dosaženo
v praktické části implementací uvedených nástrojů a byla tak pokryta značná část
testovacích oblastí. Jedná se o oblasti jednotkových testů, integračních testů,
funkčního testování, testování uživatelského rozhraní a výkonnosti a stability
aplikace, kdy byly tyto oblasti specifikovány v zadání vývojáři této webové aplikace.
V této práci nebylo ovšem možné obsáhnout implementaci všech dostupných
nástrojů pokrývajících další možné oblasti testování webové aplikace. Tyto oblasti,
které by bylo možné pokrýt automatizovanými testy, jsou například testy
zabezpečení softwaru a ověřování, že ochrana dat a soukromí uživatelů je zajištěna,
nebo testy přijatelnosti, tedy, zda je software jednoduše použitelný pro uživatele.
Problematika těchto oblastí by mohla být zkoumána v dalších odborných pracích.
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Další oblastí, která by mohla být prozkoumána je integrace nástrojů nebo pluginů,
které se zabývají analýzou kódu a hledáním zastaralých testů, s nástrojem Nette
Tester.

Také je třeba uvést, že tato práce má za cíl zejména nastínit postup při automatizaci
testování a uvádí specifické příklady, ze kterých lze dále čerpat při vytváření dalších
dílčích testů v dané aplikaci a čtenářům může sloužit jako návod při vytváření
vlastních automatizovaných testů do jejich aplikací. Proto práce neobsahuje veškeré
testy, které bylo třeba vytvořit pro plnohodnotné automatizování zde užité webové
aplikace. Zároveň existuje řada dalších nástrojů, které dokáží danou problematiku
řešit a lze je zvolit místo zde použitých. Výběr konkrétních nástrojů vždy záleží na
dané aplikaci a požadavcích, které mají splňovat. Je třeba brát v úvahu jazyk, ve
kterém je aplikace vyvíjena, zkušenosti vývojářů či testerů s jednotlivými nástroji a
možnosti těchto nástrojů. Dalším faktorem může být i licence a zpoplatnění nástrojů.
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