## POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ondřej Habr

**Název práce:** Automatizované testování e-shopu

**Autor posudku:** Daniela Ponce

**Cíl práce:** Analyzovat, navrhnout a implementovat automatizované testování na vybraném e-shopu

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je shoda 5 %. Podobnost vykazují pasáže z teoretické části s odpovídajícími pasážemi závěrečných prací jiných autorů, zabývajících se podobným tématem z oblasti testování webových aplikací.

### Díličí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem předložené diplomové práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat automatizované testování na vybraném e-shopu. Autor charakterizoval konkrétní e-shop, navrhnul, implementoval a zhodnotil několik různých testů automatického testování. Práce tedy splňuje stanovený cíl.

V textu diplomové práce autor představil zásadní relevantní pojmy z oblasti testování softwaru, jako je testování samotné, typy testů či strategie a metodiky automatizovaného

testování. Autor rovněž popsal časté nástroje automatizovaného testování členěné podle jejich zaměření.

V kapitole věnované implementaci automatizovaného testování autor nejprve představil aplikaci určenou k testování a následně navrhnul sadu testů z různých kategorií. Poté vybral vhodné nástroje pro implementaci těchto testů a tuto implementaci popsal.

Členění práce je logické, kapitoly mají vyvážený rozsah a logicky na sebe navazují, výklad je pro čtenáře čtivý a srozumitelný. Formální úprava práce je výborná. Student čerpal z velkého počtu vhodných odborných zdrojů, které řádně citoval včetně obrázků a tabulek.

Práce splňuje požadavky Metodických pokynů.

#### **Otázky k obhajobě:**

V praktické části jste zvolil testy tří různých typů. Jakým způsobem jste tyto typy vybral a jak byste seřadil různé typy testování podle důležitosti?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2023**

---

**podpis**